湖 南 省 教 育 厅
关于做好 2024年湖南省职业教育
拟招生专业设置管理工作的通知

各市州教育（体）局、普通高等学校：

根据《关于做好 2024年职业教育拟招生专业设置管理工作的

通知》（教职成司函〔2023〕27号）《中等职业学校专业设置管理

办法》《普通高等学校高等职业教育（专科）专业设置管理办法》

《本科层次职业教育专业设置管理办法》及有关要求，现就我省

2024年职业教育拟招生专业设置管理有关事项通知如下。

一、总体要求

深入学习贯彻党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书记

关于教育的重要论述，完整、准确、全面贯彻新发展理念，面向

世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民

生命健康，推动职业教育积极主动适应经济社会发展需要，深化

专业人才培养供给侧改革，全面提高人才自主培养质量，建设高

质量职业教育体系。

学校要根据办学定位和专业建设规划，按照中职、高职（专

科）、本科层次职业教育专业设置管理办法及有关要求，依据《职

业教育专业目录（2021年）》和 2023年新增补专业清单（见附件

— 2—

1，以下简称《目录》），统筹做好 2024 年拟招生专业设置工作。

对于拟新设专业，学校应充分调研、科学论证其开设的必要性和

可行性，不得随意、盲目新增专业。学校要围绕经济转型升级和

产业基础再造，及时淘汰落后专业。学校已撤销的专业，三年内

不得重新开设。2024年，各职业院校新设专业一般不超过 3个，

紧密对接“三高四新”美好蓝图或地方重点产业的专业可适当增加

（增加数原则上一般不超过 2个）。其中近两年新设的高职学校，

根据办学条件合理申报高职（专科）专业设置。各申请举办专科

层次教育的独立学院，应根据办学条件合理申报专科专业，除独

立学院以外的普通本科高校，专科专业数量只减不增。

二、专业设置

各地、各校要深入对接国家重点战略，服务“三高四新”美好

蓝图的需求，积极设置石油与天然气类、资源勘查类、地质类、

测绘地理信息类、食品类、轻工纺织类、轻化工类、纺织服装类

等专业支撑现代石化、绿色矿业、食品加工、轻工纺织 4大传统

产业改造提升；做大做强自动化类、机电设备类、轨道装备类、

汽车制造类、农业类、畜牧业类、旅游类、广播影视类等专业巩

固延伸工程机械、轨道交通装备、现代农业、文化旅游 4大优势

产业发展；加快布局电子信息类、集成电路类、通信类、新能源

发电工程类、药品与医疗器械类、康复治疗类、健康管理与促进

类、公共服务类、船舶与海洋工程装备类、航空装备类等专业培

育壮大数字产业、新能源、大健康、空天海洋 4大新兴产业；超

前布局人工智能、生命工程、量子科技、前沿材料等 4大未来产

业相关专业。专业设置充分体现高端、智能、绿色、低碳理念，

— 3—

突出绿色技能、数字技能培养，为产业高端化、智能化、绿色化

发展提供技术技能人才支撑。

2024年中职、高职（专科）、本科层次职业教育拟招生专业

设置工作，在“全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台”

（以下简称“平台”，https://zyyxzy.moe.edu.cn/）上完成。各地各校

须在规定时间内，按如下要求统筹做好 2024年专业设置工作，逾

期或申请材料不齐全均不予受理。

（一）中职专业设置

1. 各市州教育（体）局要认真组织中职学校做好 2024年拟招

生专业设置并通过平台填报有关信息，同时做好审核、管理工作。

各地各校要指派专人负责填报，确保系统填报实现学校和专业全

覆盖，相关工作须于 2024年 3月 15日前完成。各市州不再增设

中职护理、中医护理、计算机应用、幼儿保育、电子商务等专业，

同时要严格加强中职目录外专业管理，不得设置国控专业或与国

控专业名称相似的目录外专业。设置中药、中药制药、中医康复

技术、中医养生保健等中职专业，相关市州须报我厅征求省中医

药管理局意见后进行审批；设置药剂、医学检验技术、医学影像

技术、医学生物技术、康复技术及其它医药卫生大类中职专业，

由市州教育行政部门联合相关部门做好设置审核工作。

2. 各地各校要进一步规范长学制人才培养，全面做好中高职

五年一贯制、3+2贯通培养专业的备案工作，原则上中职与高职贯

通专业应在同一专业大类，不得将高职学校停办专业或严控规模

的专业列为贯通培养专业，不得在高职学校尚未设置该专业情况

下提前组织中职贯通专业招生。

— 4—

3. 各市州教育（体）局要认真做好 2024年拟招生专业的审核

及备案工作。2024 年 3 月 31日前，各市州要将《2024 年中等职

业学校拟招生专业备案汇总表》（附件 2，Excel 版及加盖公章的

PDF版）报送我厅指定邮箱，申请备案审批。2024年 4月 30日前，

各市州须根据我厅公布的 2024年中职招生专业备案名单（文件另

发），组织辖区内中职学校在“湖南省中等职业教育阳光招生信息

平台”上完成招生专业信息填报（操作说明见附件 3）。未经我厅备

案或备案申请未通过专业，一律不得招生，也不得注册学生。

4. 学校可通过平台对《目录》中等职业教育专业提出增补建议。

（二）高职（专科）专业设置

1. 2024年，高职（专科）原则上不新增小学教育类专业点，

不新增临床医学、口腔医学专业、大数据与会计、电子商务专业

点；各校应对新增财经商贸大类、文化艺术大类专业统筹把关、

严格控制。新设教育类专业，学校须报我厅前置审核同意。新设

医药卫生大类、公安与司法大类专业，学校须报我厅征求省级卫

生健康、公安司法等行政部门意见审核同意。除师范、医卫、公

安司法专科学校外，暂不受理其他学校申报相关国控专业。我厅

将依据《湖南省高等职业（专科）院校医卫类专业设置标准》《湖

南省高等职业学校中医药类专业设置标准（试行）》等文件，从严

审批医卫类、中医药类专业点。各地各校不得以设置专业方向、

变更专业定位等方式违规开设国控专业,专业方向设置应科学合

理，不得以其他专业名称作为专业方向。

2. 各校 2024 年拟招生的所有专业均应按照本通知要求完成

备案工作。非国控专业，由学校通过平台填报备案，已设国控专

— 5—

业，参照非国控专业设置程序及时间节点通过平台备案。近三年

连续未招生的国控专业须按增设国控专业程序重新申报审批。

2023年 11月 28日前，各校须将《2024年高职专科非国控及已设

国控拟招生专业汇总表》（见附件 4）《2024年高等职业教育（专

科）拟新增专业汇总表》（见附件 5）《2024年高等职业教育（专

科）拟撤销专业汇总表》（见附件 6）等三份申报材料的 Excel版、

加盖公章的 PDF版文件一并报送至我厅指定邮箱。

3. 拟增设的国控专业，由学校在教育部网上服务大厅

（zwfw.moe.gov.cn）统一身份认证平台进行法人注册成功后，登

录进入行政许可事项“高等学校设置国家控制的高职（专科）专业

审批”栏目填报相关材料，完成后导出《普通高等学校设置国家控

制的高等职业教育（专科）专业申请表》（见附件 7），编印相关支

撑材料。国控专业纸质申报材料（一式三份）须于 2023 年 11月

28日前报送我厅职成处，电子版发送至我厅指定邮箱。

4. 学校可通过平台对《目录》高职（专科）专业提出增补建议。

（三）本科层次职业教育专业设置

1. 本科层次职业教育专业设置要坚持高层次技术技能人才培

养定位，引领职业教育高质量发展，增强职业教育对高端产业和

产业高端的服务能力。专科层次职业院校设置本科专业工作不纳

入本次专业设置工作范围。

2. 2023年 11月 28日前，学校通过平台填报 2024年拟招生专

业信息，生成并导出《高职本科拟招生专业信息表》（见附件 8），

同时将《2024年高职本科拟招生专业汇总表》（见附件 9）报送至

我厅指定邮箱。对于 2024年新增的拟招生专业，须附相关论证材

— 6—

料一并报送，包括学校和专业基本情况、拟设置专业论证报告、

人才培养方案、专业办学条件、相关教学文件等，我厅将组织专

家进行集中评议、审核上报。

3. 学校可通过平台对《目录》高等职业教育本科专业提出增

补建议。

三、监督管理

（一）认真做好专业设置工作总结

各市州教育（体）局要认真分析本地区 2023年中职专业布局

现状，以及相比 2022年布局优化调整后的专业办学成效，统筹规

划管理本地区专业设置，拟定 2024年职业教育专业建设目标计划

和工作举措。各高等职业学校要从基本办学情况，2024年拟招生

专业设置论证工作情况，2023年专业人才培养的工作举措及成效，

现存在的问题及后续改进计划，相关工作建议等方面分析总结专

业设置工作。各市州教育（体）局、高职学校须在 2023 年 12 月

15日前，完成《××市（州、校）落实湖南省“十四五”职业教育专

业建设工作方案年度报告》的撰写，并将加盖单位公章的 PDF版

和Word版材料同时报送至我厅指定邮箱。

（二）加强专业设置监督和指导

各地各校要科学制定专业发展中长期规划，主动对接国家和

湖南省战略发展，积极适应经济社会发展、知识创新、科技进步、

产业升级需要，做好专业优化、调整和新建工作。要将专业规划

与学校事业发展规划相统一，建立健全工作制度，每年根据社会

人才需求、学校办学定位、办学条件等，对本地本校专业设置调

整进行专题研究，严格审查专业设置所必需的合作企业、实习实

— 7—

训场所、学生宿舍、师资等办学条件，对办学条件严重不足、教

学管理混乱、教学质量低下、就业率连续 2 年低于 60%、对口就

业率连续 2 年低于 50%的专业要采取必要的调减、暂停招生等措

施，并对该专业进行整改，情节严重的应责令撤销。各市州要逐

年减少中职护理专业布点和招生规模。各地各校要严格落实“将医

师资格和护士执业资格考试通过率连续 3 年低于 50%的高校予以

减招”要求；及时撤销连续 3年不招生的专业点。同一专业不同学

制应分别备案。

支持有条件的学校在运动训练等相关体育类专业设置足球方

向，加大足球运动员、教练员和教师培养力度。

（三）强化工作责任落实

各市州教育（体）局、高等职业学校要指派专人负责相关工

作，并于 2023年 11月 22日前将《2024年专业设置工作联系人表》

（附件 10）发送至我厅指定邮箱。各地各校要加强对有关工作人

员的业务培训，严格按照规定程序、时间和标准完成相关工作，

逾期未备案专业原则上不再进行补备案；规范工作程序，加强工

作协同，严格按照专业设置结果开展招生录取工作，不得将未经

备案或审批的专业安排招生。对在专业设置工作中出现抓而不紧、

管而不实、程序不清、把关不严等问题的单位和人员，各地各校

要按有关规定严肃追责问责。

四、联系方式

1. 职业院校工作联系人及电话：王宇、龙伟光，0731－88882736

2. 普通本科院校工作联系人及电话：李绍华，薛敏，0731－

84764849

— 8—

3. 专业设置工作邮箱：hnzcc908@163.com

4. 中职专业设置 QQ工作群： 130473064

5. 高职专业设置 QQ工作群： 592478394

附件：1. 2023年职业教育专业目录增补清单

2. 2024年中等职业学校拟招生专业备案汇总表

3. 湖南省中等职业教育阳光招生信息平台操作说明

4. 2024年高职专科非国控及已设国控拟招生专业汇

总表

5. 2024年高等职业教育（专科）拟新增专业汇总表

6. 2024年高等职业教育（专科）拟撤销专业汇总表

7. 普通高等学校设置国家控制的高等职业教育（专

科）专业申请表

8. 高职本科拟招生专业信息表

9. 2024年高职本科拟招生专业汇总表

10. 2024年专业设置工作联系人表

湖南省教育厅

2023年 11月 18日

附件 1

2023年职业教育专业目录增补清单

序号 专业大类 专业类 专业层次 专业代码 专业名称

1 66 装备制造大类 6607 汽车制造类 中职 660704
智能网联汽车

技术

2 55 文化艺术大类 5502 表演艺术类 高职专科 550221
现代杂技表演

艺术

3 56 新闻传播大类 5602 广播影视类 高职专科 560217
数字影像档案

技术

4
59 公共管理与服务

大类
5901 公共事业类 高职专科 590107 政务服务

5
23 能源动力与材料

大类

2304 黑色金属材料

类
职业本科 230402

钢铁智能轧制

技术

6 28 轻工纺织大类 2801 轻化工类 职业本科 280103
珠宝首饰工程

技术

7
29 食品药品与粮食

大类

2902 药品与医疗器

械类
职业本科 290207 康复工程技术

8

30 交通运输大类 3001 铁道运输类

职业本科 300106
高速铁路通信

技术

9 职业本科 300107
高速铁路智能

供电技术

10

33 财经商贸大类

3304 统计类 职业本科 330401
统计与大数据

分析

11 3307 电子商务类 职业本科 330704
商务数据分析

与管理

12 34 旅游大类 3401 旅游类 职业本科 340104
研学旅行策划

与管理

附件 2

2024年中等职业学校拟招生专业备案汇总表

市（州）：（加盖公章） 联系人： 联系电话：

序号 学校名称 主管部门 学校地址
办学

性质
专业代码 专业名称

招生

计划

是否

新设

是否为国

控专业

示例 长沙**学校 长沙市教育局 长沙市星沙区灰埠路 121 号 民办 50 是 否

示例 湖南**学校 株洲市教育局 株洲市芦淞区芦淞路 136 号 公办 100 否 是

示例 湖南**学校 株洲市教育局

云龙校区：株洲市芦淞区芦

淞路 136 号

高家校区：株洲市荷塘区智

慧路 12 号

公办 200 否 是

附件 3

湖南省中等职业教育阳光招生

信息平台操作说明

一、填报对象及方式

各市州、县市区教育（体）局和 2024年在我省具有招生资质

的中职学校（含普通高校中职部）均通过省教育电子身份号（EEID）

登录信息平台进行相关信息填报及备案。

二、填报内容及备案流程

1．中职学校填报的内容及流程

（1）完善招生信息。学校进入“招生信息管理”-“招生信息发

布”模块，更新学校相关招生信息，点击“保存”按钮，确认无误后

再点击“上报”按钮，进入备案流程（点击“上报”后不可修改信息，

须经上级主管部门驳回后再修改）。

（2）更新招生专业信息。学校进入“招生信息管理”-“专业信

息设置”模块，根据当年招生专业，新增或修改专业信息，并在对

应专业操作栏的发布按钮处分别填写“人才培养方案”和“核心课

程”，点击“上报”按钮后进入备案流程（人才培养方案与核心课程

信息无须进行逐级备案）。

（3）填写市内招生计划。进入“招生计划管理”-“市内招生计

划填报”模块，根据本年度招生专业新增或导入市内招生计划，点

— 12—

击“上报”按钮，进入备案流程（2024年度同一专业学制只允许添

加一条招生计划）。

2．市州、县市区教育（体）局填报的内容及备案流程

（1）招生信息备案。进入“招生信息管理”-“招生信息备案”模

块，选择备案学校查看相关招生信息，信息核实后点击“备案”按

钮，输入备案意见。

（2）专业信息备案。进入“招生专业管理”-“专业信息备案”模

块，分学校选择备案专业进行查看，核实后点击“备案”按钮，输

入备案意见。

（3）市内招生计划备案。进入“招生计划管理”模块，选择“市

内招生计划”功能，点击“备案”按钮，输入备案意见。

（4）跨市招生计划填报。由市州教（体）育局进入“招生计划

管理”-“跨市招生计划填报”模块，点击“填写计划”按钮进行跨市招

生计划填报，填写完成后点击“上报”按钮，进入备案流程。

3．省教育厅核实、发布备案信息流程

我厅对经市州相关部门备案上报的中职学校相关招生信息进

行核实，对核实后无问题的招生信息发布在信息平台官网上；对

核实后有问题的招生信息，责令市州相关部门重新核实备案。

— 13—

附件 4

2024年高职专科非国控及已设国控拟招生专业汇总表

院校名称： （盖章） 填表日期： 年 月 日

序号 学校标识码 学校名称
专业代

码
专业名称 学制

拟招生
人数

是否新增
（是 / 否）

专业性质
（国控/非国控）

1

2

3

4

5

6

填报人： 手机号码：

— 14—

附件 5

2024年高等职业教育（专科）拟新增专业汇总表

院校名称： （盖章） 填报人： 手机号码：

序号 所属专业类 专业代码 专业名称 学制
专业性质

（国控/非国控）

2024年
拟招生人数

1

2

3

4

5

注意：1.同一专业不同学制应分别申请备案；2.国控专业请在代码后加“K”。

— 15—

附件 6

2024年高等职业教育（专科）拟撤销专业汇总表

院校名称： （盖章） 填报人： 手机号码：

序号 所属专业类 专业代码 专业名称 学制
专业性质

（国控/非国控）
批准年份 停招年份

1

2

3

4

5

……

备注：1.“批准年份”为经教育部备案或审批同意设置该专业的年份；

2.“停招年份”为该专业停止招生的年份，如往年已停招，请填写具体年份；如将于 2024年停招，请填写 2024
年。

—16—

附件 7

普通高等学校设置国家控制的

高等职业教育（专科）专业申请表

学校名称 (盖章 )：

学 校 主 管 部 门 ：

专 业 名 称 ：

专 业 代 码 ：

修 业 年 限 ：

年 拟 招 生 人 数 ：

申 请 时 间 ：

专 业 负 责 人 ：

联 系 电 话 ：

中华人民共和国教育部制

—17—

学校基本情况表

学校名称 学校地址

邮政编码 学校网址

学校标识码 办学性质 公办□ 民办□ 其他□

在校高职（专

科）学生总数

专任教师

总数（人）

已有专业大类

学校简介

和历史沿革

（300字以内）

—18—

申请增设专业的理由和基础

（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的

内容，如需要可加页）

—19—

专业主要带头人简介

姓

名

性别
专业技术

职务
最后学历

出生年月 行政职务

最后学历毕业时间、

学校、专业

主要从事工作与

研究方向

行业企业兼职

工作简历

最具代

表性的

教学科

研成果

序号 成果名称 等级及签发单位、时间 本人署名位次

1

2

3

4

目前承

担的主

要教学

工作

（5项以

内）

序号 课程名称 授课对象 人数 学时 课程性质 授课时间

1

2

3

4

5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

—20—

教师基本情况表

序

号
姓名

性

别

年

龄

专业技

术职务

最后学历毕

业学校、专

业、学位

现从事

专业

拟任

课程

是否

“双师

型”

专职

/兼职

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

—21—

其他办学条件情况表

专业办

学经费

及来源

专业仪器
设备总值
（万元）

专业图

书资料、

数字化

教学资

源情况

主要专

业仪器

设备装

备情况

序号 设备名称 型号/规格 数量 购入时间
仪器设备值

（万元）

专业实

习实训

基地

情况

序号 实训基地名称 合作单位 校内/外 实训项目

—22—

申请增设专业人才培养方案

（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习

实训、教学计划等内容，如需要可加页）

—23—

相关主管部门意见

校学术

委员会

意见

（主任签字）

年 月 日

学校

意见

（盖章）

年 月 日

省级

行业

主管

部门

意见

（盖章）

年 月 日

省级

教育

行政

部门

意见

（盖章）

年 月 日

注：省级行业主管部门意见可以函件形式附上，教育类专业须附省级教育行政部门负责

教师工作处室意见。

—24—

附件 8

职业本科拟招生专业信息表
（新增设）

学 校 名 称 ( 盖 章 ) ：

学 校 主 管 部 门 ：

专 业 名 称 ：

专 业 代 码 ：

修 业 年 限 ：

拟 招 生 数 ：

专 业 负 责 人 ：

联 系 电 话 ：

申 请 时 间 ：

法 定 代 表 人 签 字 ：

中华人民共和国教育部制

—25—

填表说明

1. 本表用于各学校填报新增拟招生的职业本科教育专业信

息。

2. 根据《本科层次职业教育专业设置管理办法（试行）》（以

下简称《办法》）的要求如实填报。

3. 表中所填内容要言简意赅，如有需要可另附报告，一个专

业对应的报告单独一册，双面打印，单独装订。

4. 学校承诺本表所填师资、办学条件等基本情况真实、准确，

如有虚假，一经发现，严肃处理。

—26—

拟招生专业基本情况：

拟招生专业名称 专业代码

办学性质 学位授予学科门类

2024 年拟招生数（人） 学制

总学时 实践教学学时

实践教学学时占总学时

的比例

实验实训项目（任务）

能够开出率（%）

“双师型”教师

占比（%）
兼职教师数（人）

兼职教师计划承担的专

业课授课学时占专业课

总学时比例（%）

是否有省级及以上教育

行政部门等认定的高水

平教师教学（科研）创

新团队

（是/否）

省级及以上教学名师数

量（人）

省级及以上教学领域有

关奖励数量（项）

生均教学科研仪器设备

值（万元）

是否有省级及以上技术

研发推广平台
（是/否）

所依托主要专业基本情况：

专业名称 专业代码

专业开设时间
是否为省级以上

重点（特色）专业
（是/否）

本专业全日制

在校生数（人）

本专业专任教师

数（人）

专任教师与全日制

在校生人数之比

高级职称专任教师

比例（%）

具有研究生学位

专任教师比例（%）

具有博士研究生学位专

任教师比例（%）

2023 年度面向行业企业

和社会开展职业

培训人次

2023 年度招生计划

完成率（%）

2023 年度新生

报到率（%）

2023 年度应届生

就业率（%）

— 27—

拟招

生专

业设

置可

行性

（可行性分析包括对行业企业的调研分析，对自身办学基础和专业特色的分析，对

培养目标和培养规格的论证，有保障开设本专业可持续发展的规划和相关制度等。

拟设置专业需与学校办学特色相契合，所依托专业应是省级及以上重点（特色）专

业。字数在 1000 字以内，详细报告作为附件另附。）

— 28—

教师

队伍

情况

要点

（对应《办法》第十条填写，不超过 800 字）

— 29—

专业

人才

培养

方案

要点

（对应《办法》第十一条填写，不超过 1000 字）

— 30—

办学

条件

概要

（对应《办法》第十二条填写，不超过 800 字）

— 31—

技术

研发

与社

会服

务基

础概

要

（对应《办法》第十三条填写，不超过 1000 字）

— 32—

专家

组评

议意

见

（对应《办法》有关规定全面评议，不少于 200 字）

专家组长签字：

省级

教育

行政

部门

复核

意见

（盖章）

年 月 日

— 33—

职业本科拟招生专业信息表
（已设置专业）

拟招生专业名称 专业代码

专业开设时间

（本科层次）
学制

2024 年拟招生数（人）
是否为省级以上重点（特

色）专业
（是/否）

2023 年实际

招生数（人）

2023 年招生计划

完成率（%）

2023 年新生报到率（%） 本专业在校生数（人）

本专业专任

教师数（人）

专任教师与全日制在校生

人数之比

高级职称专任教师

比例（%）

具有研究生学历专任

教师比例（%）

具有博士研究生学历专

任教师比例（%）
“双师型”教师占比（%）

兼职教师数（人） 总学时

实践教学学时
实践教学学时占

总学时的比例

兼职教师计划承担的专

业课授课学时占专业课

总学时的比例（%）

实验实训项目（任务）能

够开出率（%）

生均教学科研仪器

设备值（万元）

是否有省级及以上教育行

政部门等认定的高水平教

师教学（科研）创新团队

（是/否）

省级及以上教学名师数

量（人）

省级及以上教学领域有关

奖励数量（项）

是否有省级及以上技术

研发推广平台
（是/否）

2023 年面向行业企业和社

会开展职业培训人次

注：其他需填报信息及提交材料与高职专科专业相同

—34—

附件 9

2024年高职本科拟招生专业汇总表

学校名称： （盖章） 填表日期： 年 月 日

序号 学校标识码 学校名称 专业代码 专业名称 学制 拟招生人数
是否新增

（是/否）

1

2

3

4

5

…

联系人： 联系电话：

—35—

附件 10

2024年专业设置工作联系人表

单位名称： （盖章）

序号 姓名 所属部门 职务 手机号码 备注

1 主管校领导（主

管局长）

2 部门负责人

3 平台填报人

	附件1
	申请增设专业的理由和基础
	申请增设专业人才培养方案
	附件8
	（新增设）